Archiepiscopon341 licentia non negata.

Item concessit dicto Archiepiscopo uectigalia de una naui singulis annis de
Yslandia ad suam diocesim veniente, quia hoc in littera sua continetur.n342

Item concessit denuo et mandauit omnes peregrinos limina beati Olaui et aliorum
sanctorum uisitantes deuotionis causa, tam aduenas quam indigenas, sive guerre
tempus sit sive pacis,n343 in eundo et redeundo firma securitate potiri. Qui vero
inuenti fuerint ipsos indebite molestare iuxta quod culpa requirit, per iudicem
ecclesiasticum pena debita castigentur, et ad parendum iudici ecclesiastico per
Regem et eius Balliuos seu Officiales, si necesse fuerit, compellantur.n344

Volens autem insuper predictus dominus Rex ecclesiam Nidrosiensem amplioribus
beneficiis, quam huc usque habuerat, suis temporibus honorare, domino
Archiepiscopo et suis successoribus pro se et suis heredibus in perpetuum Centum
homines ab expeditionibus regijs et uocationibus et a tractionen345 nauium et
specialiter de tributo, quodn346 uulgaritern347 Leydanger appellatur, concessit
liberos et immunes ita, quod quidam ex hijs centum, qui Scutelsuenarn348

appellantur, a predictis sint immunes cum duabus alijs personis, quas ipsi adhoc
de sua familia duxerint eligendas. Ceteri uero cum secunda persona predicta
gaudeant libertate.

Jtem cuilibet episcoporum, videlicet Asloensi, Bergensi, Stawangrensi, Hamarensi,
secundum modum predictum concessit homines Quadraginta, nisi forte domino
Regi, Archiepiscopo et episcopis propter grauem rei publice necessitatem et
euidentem et manifestam uel Regni defensionem uisum fuerit aliter expedire ad
tempus ita, quod cessante necessitate seu defensione predicti homines eo ipso
predicta gaudeant libertate.

Cuilibet etiam plebano dictorum episcopatuum, siue in rure siue in Ciuitatibus
morentur, concessit, quod cum duabus personis de sua familia a dicto tributo,
quod uulgariter dicitur Leydanger, sint liberi, et unus familiarium, quem sibi
plebanus magis nouerit necessarium, ab expeditionibus regijs sit quietus.

Item concessit, quod, si homines Archiepiscopi iniuriatin349 fuerint sibi ad inuicem
in nauibus uel Comitatu dicti Archiepiscopi existentes, tunc iudicio ipsius
Archiepiscopi debent stare ab eo secundum quod culpa poposcerit et sibi uidebitur
puniendi, et ad ipsum in talibus casibus mulcta pro transgressionibus debita
pertinebit, dummodo mors uel membrorum mutilatio de talibus iniurijs non fuerit
subsecuta, in quo casun350 per dominum Regem uel suos iudices sunt predicti
homines iudicandi. Si uero alibi quam in prefatis locis deliquerint, tunc potest
lesus reum non obstante fori exceptione, sub quo maluerit, Regis uel prefati patris
iudicio conuenire. Verumtamen de mulcta pro talibus extorta medietas ad Regem
et medietas ad Archiepiscopum pertinebit.

Item concessit, quod sub prohibitione a se uel successoribus suis aut officialibus
eorum facta uel facienda super emptionibus,n351 uenditionibus uel rebus de loco ad
locum transferendis non intelligantur Episcopi ueln352 clerici vel etiam laici in
eorum negotijs agendis specialiter constituti sine Archiepiscopi et episcoporum
assensu, dummodo Regno uel necessitati rei publice mora super requisitione
episcoporumn353 dispendium siue periculum euidens uel manifestum non
generetn354 in premissis.

Item concessit, quod liceat domino Archiepiscopo habere unum hominem in Curia
sua, qui cudat denarios, prout littera sua super hoc confecta attestabatur.

Hanc autem compositionem inierunt sepenominati dominus Rex Jllustris et
Reuerendus pater Archiepiscopus presentibus venerabilibus patribus domino
Thurgillon355 Dei gratia episcopo Stawangrensi, Andrea Asloensi, Ascatinon356

Bergensi et istis Baronibus Regni, Brunulfo,n357 Rognaldo,n358 Andrea Gregorij,
Eliwo de Naustdal, Andrea Plut, Aslaco Gus, Bernone Erlingi et Thoria,n359

Cancellario regis, Siguatto,n360 Haldano, Siguardo,n361 Torfinno,n362 Odoeno
canonicis Nidrosiensibus et alijs viris prudentibus et discretisn363 renuntiantes in
hoc facto omni exceptioni doli, mali, fraudis, actioni in factum et specialiter
restitutioni in integrum, et omnibus litteris inter ipsos uel predecessores suos
hactenus habitis et obtentis et omnibus indulgentijs et priuilegijs apostolicis
impetratis et impetrandis et omni alij remedio iuris canonici et ciuilis, per que
predicta compositio et finalis concordia possit impediri seu modo aliquo irritari
salva tamen in omnibus apostolice sedis auctoritate. Hoc adiecto, quod, si
Romanus pontifex huic compositionin364 consentire noluerit eam per suas litteras
confirmando, salue sint tam domino Regi predicton365 quam Archiepiscopo
actiones et defensiones sue, quen366 sibi in presenti competere dinoscuntur. Jn
cuius rei testimonium una cum Sigillis domini Regis et Archiepiscopi prenominati
Episcopi et Barones Sigilla sua duxerunt presentibus apponenda.

Datum apud predictam Ciuitatem anno et die predictis, Regni uero domini Magni
Quarti dei gratia Jllustris Regisn367 Norwagie .xio., Consecrationis uero venerabilis
patris Johannis Nidrosiensis archiepiscopi Anno Sexto.

3. [Magni regis epistula ad Gregorium Papam XII scripta Bergis die
XV Augusti anno 1273]

Sanctissimo in Xristo patri ac domino sacrosancte Romane Ecclesie summo
pontifici Magnus Dei gratia Rex Norwagie cum filiali obedientia pedum oscula
beatorum.